1423. CV 34, 2, 521; ML 33, 360.

1425. CV 34, 2, 531; ML 33, 364.

1427. CV 34, 2, 556; ML 33, 375.

1424. CV 34, 2, 530; ML 33, 363.

1426. CV 34, 2, 554; ML 33, 374.

1428. CV 34, 2, 557; ML 33, 376.

dignus fuit, et cui defuit dignus non fuit. Et ab exordio propagationis humanae usque in finem quibusdam ad prae-mium, quibusdam ad iudicium praedicatur.

- 1429 120 [Consentio, ca 410], 1, 8. Absit namque ut hoc in nobis ²⁴⁸ Deus oderit, in quo nos reliquis animantibus excellentiores creavit. Absit, inquam, ut ideo credamus, ne rationem ac-²⁵⁷ cipiamus sive quaeramus; cum etiam credere non possemus, nisi rationales animas haberemus. Ut ergo in quibusdam ²⁵⁸ rebus ad doctrinam salutarem pertinentibus, quas ratione per-cipere nondum valemus, sed aliquando valebimus, fides pre-²⁵⁷cedat rationem, qua cor mundetur, ut magnae rationis capiat et perferat lucem, et hoc utique rationis est. Et ideo rationa-biliter dictum est per prophetam: *Nisi credideritis, non intel-legetis* [Is 9, 7. LXX]. Ubi procul dubio discrevit haec duo ²⁵⁹ deditque consilium, quo prius credamus, ut id quod credimus intellegere valeamus. Proinde ut fides precedat rationem, rationabiliter iussum est.
- 1430 137 [Volusiano, a. 412], 2, 8. Ipsa enim magnitudo virtutis ⁴³¹ eius, quae nullas in angusto sentit angustias, uterum virginalem non adventitio sed indigena puerperio secundavit. . . . Ipsa virtus per inviolata matris virginea viscera membra infantis eduxit, quae postea per clausa ostia membra iuvenis intro-duxit. Hic si ratio quaeritur, non erit mirabile; si exemplum ³⁸¹ poscitur, non erit singulare. Demus Deum aliquid posse quod nos fateamur investigare non posse. In talibus rebus tota ratio facti est potentia facientis.
- 1431 137, 3, 11. Sic autem quidam reddi sibi rationem flagitant, ³⁸¹ quomodo Deus homini permixtus sit, ut una fieret persona ³⁸⁵ Christi, cum hoc semel fieri oportuerit; quasi rationem ipsi reddit de re quae cotidie fit, quomodo misceatur anima corpori, ut una persona fiat hominis. Nam sicut in unitate personae anima utitur corpore, ut homo sit, ita in unitate personae Deus utitur homine, ut Christus sit.
- 1432 138 [Marcellino, a. 412], 1, 6. Nec illorum ergo sacrificiorum ⁴³⁷ [veteris legis] egebat Deus, nec cuiusquam eget umquam, sed rerum divinitus impertitarum, vel imbuendo virtutibus animo, vel aeternae saluti adipiscendae, quaedam signa sunt, quorum celebratione atque functione, non Deo, sed nobis utilia pietatis exercentur officia. 7. Nimis autem longum est convenienter disputare de varietate signorum, quae, cum ad res divinas pertinent, sacramenta appellantur.
- 1433 140 [Honorato, a. 412], 3, 9. Haec est gratia novi testamenti, ³⁵³ quod in vetere latuit, nec tamen figuris obumbrantibus pro-³⁵⁹

1429. CV 34, 2, 706; ML 33, 453.

1430. CV 44 (ed. A. Goldbacher, 1904), 107; ML 33, 519.

1431. CV 44, 109; ML 33, 520.

1432. CV 44, 131; ML 33, 527.

1433. CV 44, 161; ML 33, 541.

phetari praenuntiarique cessavit, ut intellegat anima Deum suum, et gratia eius renascatur illi. Haec quippe nativitas spiritalis est, ideo non ex sanguinibus, non ex voluntate viri, nec ex voluntate carnis, sed ex Deo [cf. Io 1, 13]. 4, 10. Haec etiam adoptio vocatur. Eramus enim aliquid antequam essemus filii Dei, et accepimus beneficium, ut fieremus quod non eramus: sicut qui adoptatur, antequam adoptaretur nondum erat filius eius, a quo adoptatur, iam tamen erat qui adoptaretur.

393 Et ab hac generatione gratiae discernitur ille Filius, qui, cum esset Filius Dei, venit ut fieret filius hominis, donaretque nobis, qui eramus filii hominis, filios Dei fieri [cf. Io 1, 12].

525 153 [Macedonio, ca 413], 3, 6. Quosdam, quorum crimina 1434
543 manifesta sunt, a vestra severitate liberatos a societate tamen removemus altaris, ut paenitendo placare possint quem pec-
cando contempserant, seque ipsos puniendo.

525 153, 3, 7. In tantum autem hominum iniquitas aliquando 1435
progreditur, ut etiam post actam paenitentiam, post altaris
527 reconciliationem, vel similia vel graviora committant; et tamen Deus facit etiam super tales oriri solem suum [Mt 5, 45], nec minus tribuit, quam antea tribuebat, largissima munera vitae ac
528 salutis. Et quamvis iis in ecclesia locus ille paenitentiae non concedatur, Deus tamen super eos sua patientiae non obli-
viscitur. . . . Quamvis ergo caute salubriterque provisum sit,
ut locus illius humillimae paenitentiae semel in ecclesia con-
cedatur, ne in medicina vilis minus utilis esset aegrotis, quae tanto magis salubris erit, quanto minus contemptibilis fuerit;
quis tamen audeat Deo dicere: Quare huic homini, qui post primam paenitentiam rursus se laqueis iniquitatis obstringit,
adhuc iterum parcis?

334 157 [Hilario, a. 414], 2, 10. Neque enim voluntatis arbitrium 1436
ideo tollitur, quia iuvatur; sed ideo iuvatur, quia non tollitur.
Qui enim Deo dicit: *Adiutor meus esto* [Ps 26, 9], confitetur se velle implere quod iussit, sed ab eo, qui iussit, adiutorium poscere ut possit.

86 162 [Evodio, a. 415], 2¹. Habes etiam in libro de religione 1437
[cf. De vera relig. 31, 58; ML 34, 147], quae si recoleres atque perspiceres, numquam tibi videretur ratione cogi Deum esse, vel ratiocinando effici Deum esse debere, quandoquidem in ratione numerorum, quam certe in usu cotidiano habemus, si dicimus: septem et tria decem esse debent, minus considerate loquimur; non enim decem esse debent, sed decem sunt.

¹ His Augustinus respondet Evodio, qui movens quaestionem de ratione et Deo, scripserat ipsi: «Deum esse, vel esse debuisse, nec aliter fieri debere quam ut Deus esset, ratio demonstrat» (inter epp. Aug. ep. 160, 1 [CV 44, 503; ML 33, 701]).

1434. CV 44, 401; ML 33, 655.
1436. CV 44, 455; ML 33, 677.

1435. CV 44, 401; ML 33, 655.
1437. CV 44, 513; ML 33, 705.

- 1438 166 [Hieronymo, a. 415], 2, 4. Incorpoream quoque esse²¹⁷ animain, etsi difficile tardioribus persuaderi potest, mihi tamen fateor esse persuasum. . . . Per totum quippe corpus, quod animat, non locali diffusione, sed quadam vitali intentione porrigitur. Nam per omnes eius partículas tota simul adest, nec minor in minoribus et in maioribus maior, sed alicubi intensius, alicubi remissius, et in omnibus tota et in singulis tota est.
- 1439 166, 7, 21. Quisquis dixerit quod in Christo vivificabuntur⁴⁷⁰ etiam parvuli, qui sine sacramenti eius participatione de vita⁴⁷⁴ exeunt, hic profecto et contra apostoli praedicationem venit et totam condemnat ecclesiam, ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur et curritur, quia sine dubio creditur aliter eos in Christo vivificari omnino non posse.
- 1440 166, 8, 23. Beatus Cyprianus [ep. 64, v. n. 585 sq] non ali-⁴⁷⁴ quod decretum condens novum, sed ecclesiae fidem firmissimam servans, ad corrigendos eos, qui putabant ante octavum diem nativitatis non esse parvulum baptizandum, non carnem sed animam dixit non esse perdendam, et mox natum rite baptizari posse cum suis quibusdam coepiscopis censuit.
- 1441 166, 8, 25. Quae cum ita sint, quaerenda causa atque³⁰⁶ reddenda est, quare damnentur animae quae novae creantur²²² singulis quibusque nascentibus, si praeter Christi sacramentum parvuli moriantur. Damnari enim eas, si sic de corpore exierint, et sancta scriptura et sancta est testis ecclesia. Unde illa de animarum novarum creatione sententia, si hanc fidem fundatissimam non oppugnat, sit et mea; si oppugnat, non sit et tua.
- 1442 167 [Hieronymo, a. 415], 2, 4. Hoc autem de parilitate pec-²⁹² catorum soli Stoici ausi sunt disputare, contra omnem sensum generis humani; quam eorum vanitatem in Ioviniano illo, qui in hac sententia Stoicus erat, in aucupandis autem et defensandis voluptatibus Epicureus, de scripturis sanctis dilucidissime convicisti.
- 1443 177 [Innocentio, a. 416], 7. [Pelagius] illam confiteatur aper-³⁴⁹ tissime gratiam, quam doctrina christiana demonstrat et praedicat esse propriam Christianorum, quae non est natura, sed qua salvatur iuvaturque natura, non auribus sonante doctrina³²⁴ vel aliquo adiumento visibili, sicut plantatur quodammodo et irrigatur extrinsecus, sed subministracione spiritus et occulta misericordia, sicut facit ille *qui dat incrementum Deus* [1 Cor 3, 7]. Etsi enim quadam non improbanda ratione dicitur gratia³²² Dei qua creati sumus, ut nonnihil essemus, nec ita essemus

1438. CV 44, 550; ML 33, 721.

1440. CV 44, 579; ML 33, 731.

1442. CV 44, 592; ML 33, 735.

1439. CV 44, 576; ML 33, 730.

1441. CV 44, 580; ML 33, 731.

1443. CV 44, 675; ML 33, 767.

aliquid ut cadaver quod non vivit, et arbor quae non sentit, aut pecus quod non intellegit, sed homines qui ut essemus, et viveremus, et sentiremus, et intellegemus, et de hoc tanto 340 beneficio creatori nostro gratias agere valeamus, unde merito et ista gratia dici potest, quia non praecedentium aliquorum operum meritis, sed gratuita Dei bonitate donata est, alia est tamen qua praedestinati vocamur, iustificamur, glorificamur.

³⁶⁴ 185 [Bonifacio, a. 417], 11, 49. Cum dixit: *Qui peccaverit in Spiritum Sanctum, vel: Qui verbum dixerit adversus Spiritum Sanctum* [Mt 12, 32], non utique omne quod in Spiritum Sanctum peccatur facto sive dicto, sed aliquod certum et proprium intellegi voluit. Hoc est autem duritia cordis usque ad finem huius vitae, *qua homo recusat in unitate corporis Christi, quod vivificat Spiritus Sanctus, remissionem accipere peccatorum.

³⁶² 186 [Paulino, a. 417], 3, 7. Si quis autem dixerit, quod 1445
²⁶⁴ gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, immo vero gratissime confitemur. Hanc enim fidem volumus 275 habeant, qua impetrent caritatem, quae sola vere bene operatur, isti fratres nostri, qui multum de suis operibus gloriantur. Caritas autem usque adeo donum Dei est, ut Deus dicatur [cf. 1 Io 4, 8].

³⁶² 186, 3, 10. Nec dicat sibi: Si ex fide, quomodo gratis 1446
³⁶⁹ [cf Rom 5, 1; 3, 24]? Quod enim fides meretur, cur non potius redditur quam donatur? Non dicat ista homo fidelis, quia, cum dixerit: Ut merear iustificationem habeo fidem, respondeatur ei: *Quid enim habes quod non accepisti?* [1 Cor 4, 7.] Cum ergo fides impetrat iustificationem, *sicut unicuique Deus partitus est* etiam ipsius mensuram fidei [Rom 12, 3], non gratiam Dei 368 aliquid meriti praecedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici, comitante non ducente, pedissequa non praevia voluntate.

¹²⁹ 190 [Opato, a. 418], 3, 9. Cur autem creentur etiam illi, 1447
¹³³ quos creator novit ad damnationem, non ad gratiam pertinere, beatus apostolus tanto succinctiore brevitate, quanto maiore auctoritate commemorat. . . . Merito autem videretur iniustum, quod fiunt inde vasa irae ad perditionem [cf. Rom 9, 22], si non esset ipsa universa ex Adam massa damnata. Quod ergo fiunt inde nascendo vasa irae, pertinet ad debitam poenam, quod autem fiunt renascendo vasa misericordiae, pertinet ad indebitam gratiam.

²¹⁷ 190, 4, 14. Illi qui animas ex una propagari asserunt, 1448
²²⁴ quam Deus homini primo dedit, atque ita eas ex parentibus

1444. CV 57 (ed. A. Goldbacher, 1911), 42; ML 33, 814.

1445. CV 57, 50; ML 33, 818.

1446. CV 57, 52; ML 33, 819.

1447. CV 57, 144; ML 33, 859.

1448. CV 57, 148; ML 33, 861.

trahi dicunt, si Tertulliani opinionem sequuntur, profecto eas non spiritus, sed corpora esse contendunt et corpulentis seminibus exoriri: quo perversius quid dici potest? Neque hoc Tertullianum somniasse mirandum est, qui etiam ipsum creatorem Deum non esse nisi corpus opinatur [v. n. 346 374].

1449 194 [Sixto, a. 418], 3, 6. Quae igitur sua merita iactaturus ³⁶⁹ est liberatus, cum, si digna suis meritis redderentur, non esset nisi damnatus? Nullane igitur sunt merita iustorum? Sunt ³⁶⁶ plane, quia iusti sunt. Sed ut iusti fierent, merita non fuerunt. ³⁷²

1450 194, 3, 9. Possunt quidem dicere remissionem peccatorum ³¹⁴ esse gratiam, quae nullis praecedentibus meritis datur. Quid ³¹¹ enim habere possunt boni meriti peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, qua fide ille ³⁶² dicebat: *Domine, propitius esto mihi peccatori* [Lc 18, 18]; et descendit iustificatus merito fidelis humilitatis, quoniam *qui se humiliat exaltabitur* [ib. 14]. Restat igitur ut ipsam fidem, ²⁶⁴ unde omnis iustitia sumit initium, . . . non humano, quod isti ³⁵¹ extollunt, tribuamus arbitrio nec ullis praecedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quaecumque sunt merita; sed gratuitum Dei donum esse fateamur.

1451 194, 4, 16. Si dixerimus meritum praecedere orationis, ut ³⁴⁰ donum gratiae consequatur, impetrando quidem oratio quidquid impetrat, evidenter ostendit donum Dei esse, ne homo existimet a se ipso sibi esse quod, si in potestate haberetur, non utique posceretur; verum tamen ne saltem orationis putentur praecedere merita, quibus non gratuita daretur gratia, sed iam nec gratia esset, quia debita redderetur, etiam ipsa oratio inter gratiae munera reperitur.

1452 194, 5, 19. Quod est ergo meritum hominis ante gratiam, ³⁴⁰ quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum ³⁶⁶ nostrum non in nobis faciat nisi gratia, et, cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua?

1453 194, 5, 20. Cum enim dixisset: *Stipendium peccati mors* ³⁶⁷ [Rom 6, 23], quis non eum congruentissime et consequenter addere iudicaret, si diceret: Stipendium autem iustitiae vita aeterna? Et verum est; quia, sicut merito peccati tamquam stipendum redditur mors, ita merito iustitiae tamquam stipendum vita aeterna.

1454 194, 6, 27. Inexcusabilis est omnis peccator vel reatu ²⁹⁴ originis vel additamento etiam propriae voluntatis, sive qui novit sive qui ignorat, sive qui iudicat sive qui non iudicat;

1449. CV 57, 181; ML 33, 876.

1451. CV 57, 188; ML 33, 879.

1453. CV 57, 191; ML 33, 881.

1450. CV 57, 183; ML 33, 877.

1452. CV 57, 190; ML 33, 880.

1454. CV 57, 197; ML 33, 883.

quia et ipsa ignorantia in iis, qui intellegere noluerunt, sine dubitatione peccatum est, in iis autem, qui non potuerunt, poena peccati.

308 215 [Valentino, a. 427], 4. Quantum potuimus ergo, egimus 1455 cum istis et vestris et nostris fratribus, ut in fide sana catholica perseverent, quae neque liberum arbitrium negat, sive in vitam malam sive in bonam, neque tantum ei tribuit, ut sine Dei gratia valeat aliquid, sive ut ex malo convertatur in bonum, sive ut in bonum perseveranter proficiat, sive ut ad bonum sempiternum perveniat, ubi iam non timeat ne deficiat.

223 217 [Vitali, ca 427], 5, 16. Quoniam ergo propitio Christo 1456 Christiani catholici sumus: 1. Scimus nondum natos nihil egisse in vita propria boni seu mali, nec secundum merita prioris alicuius vitae, quam nullam propriam singuli habere potuerunt, 303 in huius vitae venire miserias; sed tamen secundum Adam carnaliter natos contagium mortis antiquae prima nativitate 306 contrahere, nec liberari a suppicio mortis aeternae, quod trahit ex uno in omnes transiens iusta damnatio, nisi per 340 gratiam renascantur in Christo. 2. Scimus gratiam Dei nec 308 parvulis nec maioribus secundum merita nostra dari. 3. Scimus maioribus ad singulos actus dari. 4. Scimus non omnibus hominibus dari et, quibus datur, non solum secundum merita operum non dari, sed nec secundum merita voluntatis eorum 339 quibus datur; quod maxime appetet in parvulis. 5. Scimus 343 iis, quibus datur, misericordia Dei gratuita dari. 6. Scimus 601 iis, quibus non datur, iusto iudicio Dei non dari. 7. Scimus quod *omnes adstabimus ante tribunal Christi, ut ferat unusquisque secundum ea, quae per corpus gessit, non secundum ea, quae si diutius viveret gesturus fuit, sive bonum sive malum* [Rom 14, 10; 2 Cor 5, 10]. 8. Scimus etiam parvulos secundum ea, quae per corpus gesserunt, recepturos vel bonum vel malum. Gesserunt autem non per se ipsos, sed per eos, quibus pro illis respondentibus et renuntiare diabolo dicuntur et credere in Deum. . . . 9. Scimus felices esse mortuos qui in Domino moriuntur, nec ad eos pertinere quidquid acturi fuerant si tempore diuturniore vixissent. 10. Scimus eos, qui corde proprio credunt in Dominum, sua id facere voluntate ac 342 libero arbitrio. 11. Scimus pro iis, qui nolunt credere, nos qui iam credimus recta fide agere cum Deum oramus ut velint. 12. Scimus pro iis, qui ex illis crediderunt, tamquam de beneficiis, recte atque veraciter et debere nos agere Deo gratias et solere.

126 217, 6, 19. Sicut illud quod dictum est: *Omnes in Christo vivificabuntur* [1 Cor 15, 22], cum tam multi aeterna morte

1455. CV 57, 390; ML 33, 973.
1457. CV 57, 417; ML 33, 985.

1456. CV 57, 414; ML 33, 984.

puniantur, ideo dictum est, quia omnes quicumque vitam aeternam percipiunt, non percipiunt nisi in Christo; ita quod dictum est: *Omnes homines vult Deus salvos fieri* [1 Tim 2, 4], cum tam multos nolit salvos fieri, ideo dictum est, quia omnes qui salvi fiunt, nisi ipso volente non fiunt.

1458 217, 6, 25. Manifestum est ex illis duodecim sententiis ³²⁷ [v. n. 1456], quas pertinere ad catholicam fidem negare non sineris, non solum omnibus, verum etiam singulis id confici, ut confiteamur gratia Dei praeveniri hominum voluntates, et per hanc eas potius praeparari, quam propter earum meriti ³⁴⁰ tum dari.

1459 238 [Pascentio, a. ?], 2, 14. Fides autem nostra est Patrem ¹⁷⁸ et Filium et Spiritum Sanctum unum Deum credere et confiteri; nec tamen eum, qui Filius est, Patrem dicere, nec eum, qui Pater est, Filium, nec eum, qui Spiritus Patris et Filii ¹⁶⁸ est, aut Patrem aut Filium nuncupare. His enim appellationibus hoc significatur, quo ad se invicem referuntur, non ipsa substantia, qua unum sunt.

1460 238, 4, 24. Si natus est Dei Filius de Patre, iam Pater ¹⁵⁷ destitit gignere, et si destitit, 'coepit; si autem coepit gignere, fuit aliquando sine Filio; sed numquam fuit sine Filio, quia Filius eius sapientia eius est, quae candor est lucis aeternae. ¹⁶² Ergo semper gignit Pater, et semper nascitur Filius.

Enarrationes in Psalmos¹.

1461 In Ps 18, enarr. 1, n. 7. *Et non est qui se abscondat a calore eius* [Ps 18, 7]. Cum autem *Verbum* etiam *caro factum est et habitavit in nobis* [Io 1, 14] mortalitatem nostram suscipiens, non permisit ullum mortalium excusare se de umbra mortis; et ipsam enim penetravit Verbi calor.

1462 29, 2, 1. Inter illam Trinitatem et hominum infirmitatem ⁴²³ et iniquitatem mediator factus est homo, non iniquus, sed ⁴⁰¹ tamen infirmus; ut ex eo quod non iniquus, iungeret te Deo, ex eo quod infirmus, propinquaret tibi: atque ita, ut inter hominem et Deum mediator exsisteret, *Verbum caro factum est* [Io 1, 14], id est, *Verbum homo factum est*.

1463 31, 2, 4. Quid ergo? Debeimus nulla opera praeponere ³¹² fidei, id est, ut ante fidem quisquam dicatur bene operatus? Ea enim ipsa opera, quae dicuntur ante fidem, quamvis videantur hominibus laudabilia, inania sunt. Ita mihi videntur esse, ut magnae vires et cursus celerrimus praeter viam.

¹ Scriptae sunt variis incertisque temporibus ab a. 391.

1458. CV 57, 421; ML 33, 987. 1459. CV 57, 543; ML 33, 1043.

1460. CV 57, 552; ML 33, 1047.

1461. ML 36, 155. 1462. ML 36, 216. 1463. ML 36, 259.

- 486 33, 1, 10. *Et ferebatur in manibus suis* [1 Rg 21, 18: LXX]. 1464
 Hoc vero, fratres, quomodo posset fieri in honine quis intellegat? Quis enim portatur in manibus suis? Manibus aliorum potest portari homo, manibus suis nemo portatur. Quomodo intellegatur in ipso David secundum litteram non invenimus; in Christo autem invenimus. Ferebatur enim Christus in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum ait: *Hoc est corpus meum* [Mt 26, 26; Mc 14, 22; Lc 22, 19]. Ferebat enim illud corpus in manibus suis.
- 31 34, 2, 13. *Intende iudicio meo, Deus meus et Dominus meus*, 1465
in causam meam [Ps 34, 23]. Non in poenam meam, sed in causam meam. . . . Nam poena similis est bonis et malis. Itaque martyres non facit poena, sed causa. Nam si poena martyres ficeret, omnia metalla martyribus plena essent, omnes catenae martyres traherent, omnes qui gladio feriuntur corona-rentur.
- 234 36, 2, 2. Tu diem iniusti quo poenas pensurus est igno- 1466
 rabas, sed qui scit, non te celavit. Non parva pars scientiae est scienti coniungi. Ille habet oculos cognitionis, tu habeto credulitatis. Quod videt Deus, crede tu.
- 587 37, 3. *Domine, ne in indignatione tua arguas me, neque in* 1467
⁵⁹⁴ *ira tua emendas me* [Ps 37, 2]. . . . In hac vita purges me et talem me reddas, cui iam emendatorio igne non opus sit, propter illos qui salvi erunt, *sic tamen quasi per ignem* [1 Cor 3, 15]. . . . Dicitur enim: *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*. Et quia dicitur: *salvus erit*, contemnitur ille ignis. Ita plane, quamvis salvi per ignem, gravior tamen erit ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hac vita.
- 358 49, 2. Manifestum est ergo, quia homines dixit deos, ex 1468
 gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iustificat, qui per semetipsum, non ex alio iustus est; et ille deificat, qui per se ipsum, non alterius participatione Deus est. Qui autem iustificat, ipse deificat, quia iustificando filios Dei facit. *Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri* [Io 1, 12]. Si filii Dei facti sumus, et dii facti sumus; sed hoc gratiae est adoptantis, non naturae generantis.
- 238 55, 19. Quid datus es quod ab illo non accepisti? *Quid* 1469
^{enim} *habes quod non accepisti?* [1 Cor 4, 7.] De corde dabis?
 Ipse dedit fidem, spem et caritatem: hoc prolatus, hoc 241 sacrificatus es. Sed plane omnia illa cetera potest tibi au-ferre inimicus invito, hoc auferre non potest nisi volenti. Illa perdet et invitum; et volens habere aurum perdet aurum; et 242 volens habere domum perdet domum: fidem nemo perdet nisi qui spreverit.